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Úvod

Společenská odpovědnost firem (anglicky Corporate Social Responsibility), je koncept

vznikající od poloviny minulého století. Postupný růst povědomí o dopadech činností

podniků na jejich bezprostřední i širší okolí postupně zapříčiňuje, že firmy nejsou

vnímány jako samostatně stojící entity, ale jsou součásti komunity okolo sebe. „Od

podniků se očekává, že přijmou aktivní roli a využijí svůj vliv a finanční prostředky

také k tomu, aby ovlivnily život kolem sebe, zejména jeho kvalitu“ (Kunz, 2012, s. 11).

S postupem času se zvyšuje význam a vliv společenské odpovědnosti na podnikové

prostředí. Po čase se rozvinula od filantropicky uvažujících jednotlivců v začlenění

ekonomické, sociální a environmentální odpovědnosti do celé organizace.

I přes množství odpůrců, které si tento koncept za dobu své existence získal, je

v současné době jeho důležitost a aktuálnost na svém vrcholu. Existuje celá řada

ziskových i neziskových organizací zabývajících se rozvojem a rozšiřováním povědomí

o tomto konceptu. CSR je předmětem mnoha diskuzí a konferencí pořádaných ať už

soukromým sektorem, evropskou unií či dalšími světovými organizacemi. Evropská

unie i soukromé organizace vydávají příručky a postupy, jak zavést CSR. V nedávné

době i české Ministerstvo průmyslu a obchodu vydalo vlastní akční plán společenské

odpovědnosti organizací.

Ve světě, kde je čím dál více propojen soukromý život s pracovním, je společenská

odpovědnost ideální nástroj jak mít pod kontrolou dobré jméno své společnosti a

zároveň pomoci svému okolí. I proto tento koncept přijímá stále více společností

v mnoha zemích.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit dosavadní CSR a činnosti s ním spojené ve

vybrané společnosti AVE CZ a vytvořit návrhy pro odstranění zjištěných nedostatků

v rámci společenské odpovědnosti.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První tři kapitoly jsou teoretické. Je v nich

představen koncept společenské odpovědnosti, kroky potřebné k jeho implementaci a

nástroje používané v CSR. Praktická část práce je také rozdělena do tří kapitol. V těch

je představena společnost, zhodnoceny dosavadní CSR aktivity společnosti a vytvořen

návrh na úplnou implementaci CSR do společnosti.
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1 Společenská odpovědnost

Do nedávna byla společenská odpovědnost výsadou podnikatelů s dobrou vůlí a

filantropickými myšlenkami. Všichni vlastníci či manažeři firem, kteří se zajímali o své

okolí, tak dostali možnost používat firmu ve své snaze o zlepšení environmentálního

prostředí, chování ke komunitě a zaměstnancům, dodržování etického chování a dalších.

Současný pohled na tuto problematiku zachází ještě o něco dál. Média a moderní

technologie dávají možnost zákazníkům i zaměstnancům firem více vidět do toho, jak

různé firmy ovlivňují své okolí a jak s ním jednají. Zvýšený zájem o tuto problematiku

jako celek i o její součásti vyvolává na firmy tlak a nutí je, aby ve svých činnostech

ovlivňujících okolí a společnost dělaly více, než jen splnily normy dané zákonem.

Informace o sponzoringu různých spolků a o ekologických postupech firmy se objevují

na internetových stránkách čím dál tím častěji i u menších společností. Snaha o rozvoj

společnosti a komunity už tedy není vnímána jako filantropické aktivity jednotlivých

podnikatelů, které jsou odděleny od činností jejich společností. Potřeba nezaspat a

obstát ve vysoké konkurenci, tak bude nutit více společností zahrnout Společenskou

odpovědnost alespoň z části do svých cílů a strategií.

1.1 Koncept CSR

Coraporate social resposibility, zkráceně CSR, česky Společenská odpovědnost firem.

Jak už bylo řečeno, CSR je koncept volně se utvářející už od poloviny minulého století.

Pomocí tohoto konceptu a činností s ním spjatých je umožněno podnikatelům, kteří

chtějí přispět k rozvoji svého okolí, aby tak nečinili sami, ale využili k tomu celou svou

firmu.

Kunz (2012) říká že CSR je moderním konceptem podnikání, který vyjadřuje orientaci

podniku na dlouhodobé cíle a zasahuje do všech oblastí působení firmy. Způsob, jak se

firma chová k okolnímu prostředí, může mít významný vliv i na její tržní postavení a

finanční výsledky. Trnková (2004) uvádí, že společenská odpovědnost je trendem, který

apeluje na změnu orientace firem z krátkodobých cílů na dlouhodobé a z maximálního

zisku na optimální. Společenské firmy se chovají tak, aby zohlednily potřeby svého

vnitřního i vnějšího prostředí.
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CSR je výrazem společenské odpovědnosti vedoucích a majitelů firem. Kotler a Lee

(2005) ve své knize popisují CSR jako prostředek pro podnikatele, kteří chtějí dělat to

nejlepší pro společnost. Je to závazek firmy o zlepšování svého okolí skrze dobrovolné

činnosti a přispívání firemními prostředky.

CSR je nový koncept, který se zdá být strategickou odpovědí na měnící se okolnosti a

nové výzvy, které se v minulosti neobjevovaly (van Marrewijk, 2003).

CSR ale není pouze o rozdávání. Povědomí o sociálních a globálních problémech

neustále roste a s ním i význam, který zákazníci přidělují chování firem. CSR tak

umožňuje zvýšit povědomí o společnosti a rozvíjet její dobré jméno. Správnou

implementací tohoto konceptu do procesů společnosti je pak možné zvýšit loajalitu

zákazníků i zaměstnanců. Zelená kniha evropské unie (Green paper, 2001) uvádí, že

počet firem s dobrou společenskou a environmentální politikou indikuje, že tyto aktivity

mohou vést ke zvýšení výkonů, příjmů a mohou vést k celkovému růstu společnosti.

Výsledné efekty těchto činností lze rozdělit na přímé a nepřímé. Za přímé se zde uvádí

lépe fungující prostředí společnosti, které vede k odhodlanějším a produktivnějším

pracovníkům. Nepřímým pak může být nárůst zájmu zákazníků a investorů o činnost

firmy.

1.2 Definice CSR

Společenská odpovědnost je problematika, která se netýká pouze soukromých firem, ale

také státních organizací, neziskových organizací, akademické půdy a vlády. Velká šíře

toho konceptu, který je založen na dobrovolnosti, spolu s různorodostí jeho používání

způsobují jeho těžkou definovatelnost. V současné době pro pojem Coraporate Social

Responsibility neexistuje žádná jednotná definice.

„Společenská odpovědnost firem je založena na dobrovolnosti, nemá striktně vymezené

hranice a dává tím prostor jak k široké diskusi, tak i k velmi širokému chápání a

interpretaci tohoto komplexního konceptu jednotlivými zájmovými skupinami.

V důsledku tohoto chápání existuje celá řada definic a přístupů k vymezení společenské

odpovědnosti firem, které jsou ovšem velmi často dost vágní, čímž dávají značný

prostor k poměrně široké interpretaci“ (Kunz, 2012, s. 15).
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S různým pochopením a rozdílnými definicemi v průběhu let přišlo mnoho autorů.

Analýze těchto definic se věnoval Alexandr Dahlsrud ve své práci How Corporate

Social Responsibility is defined: an Analysis of 37 definitions (Dahlsrud, 2008). Pro tuto

práci pomocí internetu a dostupných pramenů vyhledal 37 definic od 27 různých autorů.

Nejstarší z těchto definic pochází z roku 1980 a nejnovější použitá v této práci z roku

2003, nejvíce jich je ovšem z let 1998 - 2003. Analýzou těchto definic dospěl k závěru,

že většina z nich obsahuje tyto aspekty:

• stakeholdery,

• sociální,

• ekonomické,

• dobrovolnické,

• environmentální.

Nejméně se vyskytující aspekt z těchto pěti byl environmentální, který se vyskytoval

v 59 % definicích. Zbylé aspekty se vyskytovaly alespoň v 80 % definicích.

Dále uvádí, že úspěšná CSR strategie musí být vždy dělaná na míru společnosti,

s ohledem na její konkrétní činnosti a stakeholdery. To znesnadňuje tvorbu definice

takové, které by se dala použít ve všech případech a různých kontextech. Nicméně

dostupné definice, i když používají různé formulace, se zabývají stejnými aspekty.

Neexistence jednotné definice tedy nepředstavuje velký problém.

Definice CSR popisují koncept, ale neposkytují žádné vedení ohledně výzev v tomto

konceptu. Proto výzva pro podnikatele není definovat CSR, ale porozumět jak funguje a

vzít to v potaz při vytváření podnikových strategií (Dahlsrud, 2008, s. 6).


[…]


společnosti přinést nejen zlepšení dobrého jmena, ale podle mnohých i zvýšenou

ekonomickou výkonnost.

Práce je rozdělená do šesti kapitol, z nichž první tři jsou teoretické. Ve zbylých

kapitolách je tato teorie aplikovaná na vybranou společnost. V první části práce byl

popsán koncept společenské odpovědnosti a jeho základní principy. Byla popsána

historie CSR v České republice a Evropské unii. Také se v této části práce zabývá

argumenty pro a proti společenské odpovědnosti a zásahy Evropské unie v podobě

předpisu a povinném reportování. Dále byl v práci popsán obecný postup a kroky, které

musí společnost vykonat pro implementování CSR, počínaje rozhodnutím o

implementaci po realizaci naplánovaných činností. V poslední teoretické kapitole bylo

popsáno několik moderních trendů a nástrojů, které jsou v CSR využívány. Ve čtvrté

kapitole byla představena společnost vybraná pro tuto práci a základní údaje o jejích

CSR činnostech.

Poslední dvě kapitoly jsou klíčové pro splnění cíle práce, kterým bylo zhodnotit

společenskou odpovědnost ve společnosti AVE a navrhnout opatření pro nápravu

zjištěných nedostatků. Hodnocením CSR činností společnosti se zabývá pátá kapitola

této práce, k hodnocení byla použita metoda KORP. V této metodě se posuzují oblasti

ve třech pilířích, ekonomickém, environmentálním a sociálním. Protože ne všechna

kritéria používaná v této metodě jsou relevantní pro všechny společnosti, byla kritéria

pro hodnocení společnosti AVE vybírána na základě konzultace se zaměstnanci

společnosti. Zhodnocením společnosti byly shledány nedostatky v oblasti organizace a
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komunikace CSR. Společensky odpovědné činnosti společnosti AVE byly doposud

prováděny intuitivně, bez dlouhodobého plánování a organizace, která je potřeba pro

správné fungování CSR. V šesté kapitole je proto zpracovaný návrh na kompletní

implementaci CSR do společnosti. Při vytváření návrhu bylo postupováno podle teorie

představené v prvních kapitolách této práce. V návrhu se počítá s tím, že se jmenuje

odpovědná osoba, tzv. CSR manažer, který bude mít odpovědnost za CSR činnosti ve

společnosti AVE. Dále jsou stanovená klíčová témata pro společnost AVE a cíle,

kterých by společnost v těchto oblastech měla dosáhnout. Pro tyto účely je navržen

akční plán činností, které by měly vést k dosažení stanovených cílů.

Stanovený cíl práce, tedy zhodnocení CSR aktivit společnosti AVE a vytvoření návrhů

pro odstranění případných nedostatků, autor považuje za splněný. Čtenáři tato práce

poskytne přehled o problematice CSR a metodách, které se v souvislosti s ní používají.

Dále na konkrétním příkladu čtenář uvidí, jak lze pracovat s CSR od jeho hodnocení po

doporučená opatření. Největším přínosem této práce je výše popsaný návrh

implementace CSR do společnosti AVE v kapitole šesté. Dodržením návrhů a postupů

stanovených v této práci by společnost AVE měla odstranit všechny organizační

nedostatky CSR, které se doposud vyskytovaly.
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Seznam použitých zkratek

CSR Společenská odpovědnost firem (Corporate Social Responsibility)

ČR Česká republika

ESG Environmental, social and governance

EU Evropská unie

GRI Global Reporting Initiative

ISO International Organization for Standardization

KPI Klíčové ukazatele výkonnosti (Key Performance Indicators)

OHAS Sytém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (Occupational Health

& Safety Advisory Services)

PPP Public Private Partnership

PR Public relations
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Abstrakt

MRŠTNÝ, Ondřej. Společenská odpovědnost podniku v současné podnikové sféře.

Plzeň, 2016. 71 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klí čová slova: společenská odpovědnost firem, CSR, AVE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na téma společenské odpovědnosti v současné

podnikové sféře. Cílem této práce je zhodnotit CSR aktivity vybrané společnosti a

vytvořit návrh na odstranění nedostatků.

V první části práce jsou předloženy teoretické podklady o konceptu společenské

odpovědnosti, které mají za úkol seznámit čtenáře s CSR. Dále jsou v této části práce

poskytnuty informace o možnostech implementace konceptu společenské odpovědnosti

do podniku. A jsou popsány moderní nástroje a metody, používané v CSR. Ve druhé

části práce je představena společnost AVE, která byla vybrána pro tuto práci. Dále jsou

zhodnoceny společensky odpovědné aktivity společnosti pomocí metody KORP.

Poslední část práce se pak zaměřuje na odstranění zjištěných organizačních nedostatků.

Toho je docíleno pomocí navrženého postupu kompletní implementace CSR do

společnosti.

Abstract

MRŠTNÝ, Ondřej. Corporate social responsibility in current business sector. Plzeň,

2016. 71 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: corporate social responsibility, CSR, AVE

This bachelor thesis deals with topic of corporate social responsibility in current

business sector. Goal of this thesis is to evaluate CSR activities of chosen company and

to create design witch eliminates any shortcomings.

First part of the thesis introduce theoretical information about the concept of corporate

social responsibility, and is meant to introduce the reader to the CSR. Next options of

incorporating corporate social responsibility into a business are provided. Also modern

methods and tools used in CSR are described. In the second part of the thesis the

company AVE is introduced. The CSR activities of the company are evaluated using

KORP method. Last part of the thesis is focused on eliminating identified shortcomings.

That is accomplished by designed procedure of incorporating CSR into company.