## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

**Jméno studenta:** Ondřej MRŠTNÝ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Společenská odpovědnost podniku v současné podnikové sféře

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autor si zvolil aktuální téma: Společenská odpovědnost podniku v současné podnikové sféře. Teoretická část bakalářské práce se opírá o aktuální literární zdroje, analytická část je zaměřena na porovnání teorie CSR s praktickou aplikací CSR ve společnosti AVE. Návrhová část by si vzhledem k aktuálnosti tématu zasloužila hlubší propracování, postrádám zejména ekonomický rozměr navrhovaných opatření. Návrhy mají pouze ideový charakter. Celkový dojem z bakalářské práce je uspokojivý.

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na její zpracování. Zásady pro vypracování bakalářské práce byly naplněny, a proto ji doporučuji k obhajobě.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Představte státní zkušební komisi Vaše návrhy včetně posouzení jejich ekonomické efektivity a obhajte je.

V Plzni, dne 14. 5. 2016

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).